I, 7 *si sunt alia quae nondum dicta sunt, proferantur*; II, 13 *reprobatus abscedat*; II, 15 *aut confutatus abscedat.*

I, 8 *si sunt alia a Serapione proferenda, pandantur*; I, 9 *si est aliud quod Serapion intimet, pandat.*

M. f. 286^v *audi tuum prophetam dicentem (B)*; 288^v (Narbey 173) *audi David dicentem (A)*; 290^v *Audi, Iudaeae, de tuis assertionibus veritatem (B).*

M. f. 286 *Quid nunc interrogem, diligenter ausculta (A)*; 287^v *ad singula quae obiecasti ausculta (A).*

M. f. 291 *Sicut non potest fides nostra a recto itinere deviare (A)*; (Zambri) *cessantibus verbis (A)*; 291 *Cessent verba (B)*; 291 *Tamen quia in eo est conclusa sententia (A).*

M. f. 285^v *Meminisse, inquit, debes Aaron et Mariam fuisse percussos (A)*; Narbey 173: *Meminisse debes nos testimonium illum iam protulisse (A).*

M. f. 286 *Memor esse debes, quia initium assertionis meae hoc fuerit (A)*; (Thara) *Memor esse debet Silvester, quod dixerit (A)*; 289 *Memor esse debes, Iudaeae, me dixisse (B).*

285^v *Abiathar dixit: Ita est. Silvester dixit: Si ita est, immo quia ita est, videant iudices (A)*; 287^v *Chusi dixit: Ita est. Silvester dixit: Si ita est, immo quia ita est, oportuit (B).*

279^v *ad ea quae gesta sunt accedamus (B)*; 281 (Narbey 168) *ad ea quae temporibus eius Christus declaraverit veniamus (A).*

286^v *Unde si aliud quod proferat Jonas non habet, amotus abscedat (A)*; 287 *Si qua sunt alia, proferantur (B, auch vorher schon einmal).*

Narbey gedruckt sind, setze ich den Namen desjenigen von den 12 Gegnern Silvesters voraus, mit dem sich der Abschnitt beschäftigt.

¹ Zum Gebrauch von 'ausculta' bei Arnobius vgl. Morin S. 313, 321, 333.

² Ebenso im Praedestinatus III, 3, 31 (Sp. 637, 672) und ähnlich im Psalmenkommentar; vgl. Morin S. 319, 333, 376.

I, 12 *Compelleris unum astruere e duobus, ut aut habuisse sapientiam dicas istum aut non habuisse*

I, 13 *quando nostra eruditio sumpsit exordium: II, 19 errorem meum non aliunde sumpsisse exordium*¹.

I, 15 *Sunt et alia multa, quae memorare longum est.*

I, 18 *nocturnae quietis transacto silentio.*

I, 18 *Peto, ut sermoni nostro in eo hodie finis occurrat; II, 10 et finis huius nostrae altereationis occurrit.*

II, 4 *Quasi anguis lubricus, quo plus constringeris, plus de stringentibus pugnis evadis; II, 5 Nolo me per anfractus tuos a Deo tollas.*

II, 13 *ab eo qui pontificatus arcem tenebat.*

286^v *Unum ergo e duobus aut Deum veracem probabant iudices aut Deum mentitum (A).*

286 *Nunc ordo disputationis nostrae ab Abraham patre nostro sumit exordium (A); Narbey 172: Omnis obiectio a vobis sumit exordium (fehlt dort) unde hominum genus sumpsit exordium (A).*

283^v *Sunt enim alia plura et utiliora, quae praetermitti non debeant (B); 289^v Extiterunt sane causae, quas nunc memorare longum est (B).*

281^v *Hac igitur transacta die, nocturna regi facta silentia (A).*

284 *Priori libello hic finis occurrit (A).*

286 *Noli mihi anfractus obicere et quasi anguis lubricus, quo strictius coartaris, refugere (A).*

279 (oben S. 406) *urbium, quae arcem pontificatus tenere noscuntur; 282 ut arcem teneant sanctitatis (B); 284 In hoc tempore Ysachar arcem tenebat sacerdotii principatus (B)*

Das sind Parallelen, die einzeln nichts beweisen, aber in ihrer Gesamtheit schwer in die Waagschale fallen. Sie verteilen sich über A und B, und B weist auch Anklänge an Arnobius auf, die A fremd sind; die Beziehungen von B zu ihm lassen sich also nicht lediglich aus der Vermittlung von A erklären. Und wie die erwähnten zwei christologischen Vergleiche von B nicht nur im *Conflictus* sich finden, sondern der eine auch im *Psalmenkommentar* des Arnobius und im *Praedestinatus* wiederkehrt, so bieten sich trotz des verschiedenen Stoffes auch andere Berührungen mit diesen beiden Schriften:

Comm. zu Psalm 2, 7 (Sp. 329):

Deus heri et cras non habet, sed semper hodie (non) habet. Tempora enim sub ipso aguntur, non ipse a temporibus agitur.

Actus Silv. B (M. f. 285):

Deus enim heri et cras [non habet], sed semper hodie habet, quia tempus non habet²;

wenn der Prolog der *Silvesterlegende* so persönlich anhebt (oben S. 406) '*Historiographus noster Eusebius*'³, so heißt es entsprechend

¹ Vgl. Morin S. 312, 318, 367; er weist darauf hin, daß ein Gebet vom Peter- und Pauls-Tage (*Lietzmann, Sacramentarium Gregorianum* S. 79, c. 129, 1) ebenso schließt: '*per quos religionis sumpsit exordium*'.

² So Madrid 13 (in *Monacensis* fehlen Blätter); B 2 hat: '*Deus enim hodie habet et cras non habet sicut ego aut tu, sed semper Deus habet*'.

³ Vgl. auch oben S. 417 Anm. 3.

im Praedestinatus I, 83 (Sp. 615): 'Octogesimam et tertiam haeresim in sexto libro historiographus noster ponit Eusebius.'

Daß die Disputation Silvesters und die des Arnobius sich miteinander in den dogmatischen Ausführungen berühren, ist bei den verwandten Zielen von vornherein zu erwarten. Dabei denke ich nicht sowohl an die Verwendung der gleichen, aber in diesem Zusammenhang althergebrachten Bibelstellen Psalm 32, 6 und 44; 2 (Confl. I, 5, 9; M. f. 285, 288^v = Narbey 173 f.) als an Übereinstimmungen folgender Art:

Conflict. Arn. et Serap.:

I, 6 Serapion dixit: 'Antequam generaret *filium*, tantummodo Deus fuit, non tamen pater?' Arnobius dixit: 'Erras in interrogatione; *semper enim et Deus et pater fuit*' Serapion respondit: 'Si vere genuit, antequam generaret Deus, Deus fuit; non tamen et pater simul esse potuit, antequam generaret iste qui genuit.' Arnobius dixit: 'Ideo errorem pateris, quia humanae fragilitatis comparisonem omnipotentiae divinae impingis Deus est *immutabilis* et permanens, nihil in se recipit novum: *semper enim fuit et Deus et pater, nec illi hoc nomen paternitatis accessit* Divinitas autem, quae *immutabilis* perseverat, nil in se *ex accidenti* aliquid recipit. Hoc enim est hodie, quod *semper fuit*.

I, 18 Similiter qui *duos filios Dei* ausus fuerit cogitare vel credere, unum qui *ante tempora ex patre genitus est sine matre*, et alium qui natus est de Spiritu sancto et² Maria virgine, aeterno anathemate feriat.

II, 2 Hic autem natus *ex matre sine patre carnali* Serapion dixit: *Ergo duo sunt filii Dei, et unus de patre sine matre, alius de matre sine patre est?*

Actus Silvestri:

Narbey 174 (M. 288^v): Chusi dixit: 'Constat, quod *antequam* haberet *filium, pater* dici non potuit. Dic mihi, quomodo *immutabilis* dici potest, cui *hoc nomen accessit?*' Silvester dixit: 'Nolo¹ tam stulte erres, ut Deum pater ita generare, sicut homines generant. Nam *Deus semper pater fuit*, quia *semper filius extitit, cuius et pater est*. Non ergo *ex accidenti* hoc sortitus est nomen Et sic fit, ut non dicatur mutatus Deus, cui *paternitatis nomen non accesserit*. Sic enim *semper fuit Deus*, ut semper esset pater (A).

M. 287^v et esset in eo perfectus Deus *ante saecula genitus ex patre sine matre* et perfectus homo *ex matre, cui non esset carnalis pater* (A).

M. 289 Jubal dixit: *Ergo duo sunt filii Dei, unus quem virgo peperit, alter quem Deus omnipotens generavit?* (B)

Der Vergleich ließe sich noch weiter ausdehnen; aber auch so berechtigt er, mindestens mit Wahrscheinlichkeit den Schluß zu ziehen: Wenn A und B derart in gleicher Weise unter dem Einfluß eines nicht eben viel gelesenen Schriftstellers wie des jüngeren Arnobius stehen, so wäre es ein merkwürdiger Zufall, daß zwei Verfasser un-

¹ Zur entsprechenden Verwendung von Nolo bei Arnobius vgl. Morin S. 376 und oben S. 429.

² Die Drucke geben unrichtig 'ex'; s. Morin S. 363, Anm. 6.

abhängig voneinander diese selbe Einwirkung sachlich und stilistisch in solcher Weise erfahren haben sollten. Näher liegt doch die Annahme, daß A und B identisch sind, daß also etwa ein jüngerer, mit Arnobius' Schriften vertrauter Zeitgenosse zweimal mit teilweise erheblichen Abweichungen denselben erdichteten Stoff dargestellt hat. Die Zeitgrenzen, die sich ohnedies für A ergeben hatten, rund 450 bis 500, stehen mit der Beziehung zu Arnobius im besten Einklang. Man hat neuerdings eine Stelle in dessen Psalmenkommentar¹ so gedeutet, daß er selbst auch Märtyrergeschichten verfaßt habe, und man hat im besondern an die Passionen des hl. Sebastian und der Apostel Thōmas und Matthäus gedacht². Mir scheint trotz mancher beachtenswerter Gründe hier noch nicht das letzte Wort gesprochen, und es liegt mir fern, nun ohne weiteres etwa auch die Actus Silvestri den Werken des Arnobius anreihen zu wollen. Aber freilich sein literarischer Einfluß scheint mir darin unverkennbar.

Jene Passio Matthaei³ erinnert immerhin mit einzelnen Zügen an die Silvesterlegende. Wenn deren Fassung B 1 'arioli, incantatores Marsici, medici' sich um den aussätzigen Konstantin bemühen läßt (oben S. 420), so heißt es von Matthäus' Gegnern, den Magiern Zaroes und Arfaxat (c. 1): 'Imperabant serpentibus ut percuterent, quod et Marsi facere solent, et ipsi incantando curabant.' Sie nahen mit Drachen heran (c. 3) 'quorum odor homines interficiebat', wie der Hauch des von Silvester eingeschlossenen römischen Drachens, und Matthäus belebt und bezähmt im Namen Christi diese Drachen wie Silvester den Stier:

Passio Matthaei c. 3:
in ipsius nomine et virtute suscitami et cum omni mansuetudine⁴ redite ad loca vestra, ita ut nullum contingatis, nullum laedatis.

Actus Silv. B (Prochnow S. 35):
in ipsius nomine exurge et sta cum omni mansuetudine Vade cum omni mansuetudine ad armentum tuum, unde adductus es, nullum laedens.

Endlich wie Matthäus erklärt (c. 4): 'Ego Deus non sum, sed sum servus domini mei Iesu Christi, filii Dei omnipotentis, qui me misit ad vos', so belehrt Silvester Konstantin (M. f. 282): 'Petrus autem et Paulus non sunt dii, sed sunt servi Dei', die dem Kaiser gesagt hatten: 'qui missi sumus a Deo' (B).

An die Passio Matthaei schließt sich als Fortsetzung die der Apostel Simon und Judas an⁵; ihr Verfasser verweist für deren Taten in Persien auf einen langen Bericht (c. 6), den 'scripsit Craton

¹ Zu Psalm 101, 19 (Sp. 471) über die Märtyrer, mit Benutzung des Psalmverses: 'Scripsimus passiones eorum in progenies alteras'.

² Monachesi a. a. O. S. 81 ff.

³ BHL. 5690; Nausca a. a. O. fol. 60—66.

⁴ Vgl. Eph. 4, 2: 'cum omni humilitate et mansuetudine'.

⁵ BHL. 7749; Nausca fol. 66v—73.

ipsorum apostolorum discipulus, in decem librorum voluminibus universa comprehendens; quae omnia Africanus historiographus in Latinam transtulit linguam¹. Man wird an den Eusebius 'historiographus' des Vorworts der Actus Silvestri erinnert, die ja auch aus dem Griechischen übersetzt sein wollen, und Craton heißt in A der eine Schiedsrichter bei der Disputation mit den Juden (oben S. 414). Man vergleiche auch die Reden des bekehrten Konstantin:

Passio Simonis et Judae c. 3:

illos habent *deos, quos ipsi custodiant, non a quibus custodiantur* Non dignatur Deus noster habere *coacta servitia*.

Actus Silvestri A (ähnlich B):

M. f. 283 *istum deum excolat, a quo ipsa custodiat, non quem ipsa custodiat* Inter divina humanaque servitia hoc interest, ut humana *servitia coacta sint, divina autem voluntaria comprobentur*.